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گروه فرهنگی/ برگزار کنندگان نمایشگاه 
کتاب تهران، طی پنجشنبه و جمعه ای 
که گذشت روزهای پربازدیدی را پشت 
سرگذاشتند؛ خانواده ها و دوستداران کتاب 
از تعطیلات آخر هفته برای اطلاع از تازه های 
نشر و همچنین خرید کتاب های موردنظر 
خود استفاده کردند و استقبال پرشوری را از 
آخرین روزهای برپایی سی وپنجمین دوره 
برپایی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

زدند. رقم 

کتابی در ادای دین به شهدا
ایام برپایی سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
کتاب تهران فرصت خوبی را در اختیار 
ناشران و اهالی کتاب، برای رونمایی تازه های 
نشر گذاشته است؛ فرصتی که سبب دیده 
شدن هرچه بیشتر آثار آنان خواهد شد. 
بر همین اساس، آیین رونمایی از اثر تازه 
انتشارات سرو با عنوان »مکتب شهدا« در 
مجمع ناشران دفاع مقدس در نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران برگزار شد.
در این مراسم رمضان شعبانی سارویی، 
نویسنده کتاب »مکتب شهدا« مهم ترین 

دلیل تألیف این کتاب را در کوششی برای 
ادای دین نسبت به شهدا خواند و گفت: 
»در فضای کشور یادواره های گوناگونی برای 
شهدا در ۴۵ سال گذشته برگزار و کتاب های 
بسیاری در این زمینه تدوین شده  است. 
با این حال آسیبی که در برخی مجالس 
یادواره های شهدا احساس می کنم، این 
است که حق جلسه یادواره های شهدا ادا 
نمی شود. برای همین این کتاب را نوشتم، 
چرا که این حوزه نیازمند یک کار علمی و 
مصداقی است تا نمایانگر این نکته باشد.«

نقد و بررسی کتاب »آرمان عزیز«
 یکی دیگر از نشست های نقد و بررسی 
روزهای پایان هفته به کتاب »آرمان عزیز« 
با حضور مجید محمدولی تعلق داشت؛ 
این نشست تبیینی با حضور نویسنده اثر، 
گلعلی بابایی، نویسنده ادبیات پایداری و 
احسان الله خائف، جانشین گردان ۵۰۵ 
حمزه سیدالشهدا علیه السلام، در سالن 

گوشه نقد نمایشگاه کتاب برگزار شد.
گلعلی بابایی در این نشست، گفت: »وقتی 
جوانی چون آرمان به شهادت رسید تصمیم 

بر این شد تا سیره زندگی این جوان را در 
کتابی ثبت کنیم و در مدت ۷ ماه موفق 
شدیم با ۳۰ نفر از دوستان و نزدیکان شهید 
آرمان علی وردی کار پژوهش را انجام بدهیم 
و آقای محمدولی خودش تألیف کتاب 

شهید را تقبل کرد. «

تمدید ساعت کار نمایشگاه
اما اخبار هم زمانی روزهای پایان برپایی 
نمایشگاه کتاب تهران تنها به برگزاری 
محدود  کتاب  رونمایی  مراسم های 
نمی شود؛ با توجه به استقبال مردم در 
مراجعه به مصلی در پنجشنبه و جمعه ای 
که گذشت، مجریان برگزاری این رویداد 
بین المللی صنعت نشر، ساعت بازدید 
این دو روز را یک ساعت تمدید کرده و 
مراجعه کنندگان تا ساعت 21 برای حضور 
در محل برپایی غرفه ها فرصت داشتند. 
این تصمیم با تمهید مسئولان برگزاری 
نمایشگاه و با توجه به استقبال خانواده ها و 
مخاطبان از نمایشگاه کتاب 1۴۰۳ در روزهای 
تعطیل اتخاذ شد؛ اتفاقی که وقوع آن به 
احتمال بسیار، درخصوص امروز که آخرین 

گشتی حوالی اخبار روزهای پایانی سی وپنجمین دوره نمایشگاه کتاب تهران

پنجشنبه و جمعه پربازدید غرفه داران

روز برپایی نمایشگاه کتاب است نیز محتمل 
خواهد بود.

 مواجهه جدی با ناشران 
و کتابفروشان متخلف

باوجود همه تمهیداتی که مسئولان برگزاری 
نمایشگاه کتاب در جلوگیری از قانون شکنی 
حاضران در این رویداد بین المللی صنعت 
نشر اندیشیده اند؛ شاهد وقوع تخلفاتی 
بودیم. هرچند که با توجه به برپایی 
نمایشگاه کتاب در چنین وسعت و حجمی، 
وقوع برخی تخلفات اتفاق دور از انتظاری به 

شمار نمی آید.
پیش تر یاسر احمدوند، معاون فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که ریاست 
سی وپنجمین دوره از برپایی نمایشگاه 

کتاب را برعهده دارد نسبت به وقوع 
هرگونه تخلفی به ناشران و کتاب فروشان 
شرکت کننده هشدار داده بود.  علی 
رمضانی، سخنگو و قائم مقام سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در همین 
رابطه از صدور رأی هایی برای ناشران 
متخلف خبر داده است. به گفته رمضانی 
عمده این تخلفات شامل عدم رعایت 
ضوابط و مقررات، فروش کتاب بدون مجوز 
و بدون اعلام وصول بوده است. احکام 
صادر شده نیز شامل اخذ تعهد از ناشران 
متخلف، کاهش متراژ غرفه برای برخی 
ناشران متخلف در سال آینده و همچنین 
تعطیلی موقت برخی غرفه ها یا از دسترس 
خارج شدن موقت پنل های مجازی ناشران 

مذکور بوده است.
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فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

 تولید یک اثر سینمایی
در خصوص حماسه 

تاریخی ناوگروه ۸۶
در  اسماعیلی  محمدمهدی 
آیینی به مناسبت گرامیداشت 
سالروز حماسه تاریخی ناوگروه 
۸۶ نیروی دریایی ارتش در 
مأموریت دریانوردی در دنیا و 
ثبت این روز در تقویم رسمی 
کشور تحت عنوان »روز افتخار 
و اقتدار دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی« که با حضور فرمانده 
نیروی دریایی ارتش و در نهمین 
روز از سی و پنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در 
صحن اصلی مصلای تهران 
برگزار شد، اظهار داشت: نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
در طول حیات پرافتخار خودش 
برای این مرز و بوم کم افتخار 
خلق نکرده است. در جنگ 
ماه های  همان  در  تحمیلی 
نخست تمام نیروی دریایی 
ارتش بعثی را از بین برد و تمام 
توان دریایی رژیم بعثی در مقابل 
قدرت عزیزان نیروی دریایی ما 

دود شد و به هوا رفت.
وزیر فرهنگ درباره روز اقتدار 
کرد:  بیان  ارتش،  دریایی 
زیادی در  بسیار  اقدام های 
خصوص این حرکت افتاده 
است که مهم ترین اینها ثبت 
این روز در شورای فرهنگ 
عمومی به عنوان روز»اقتدار 
دریایی ارتش« بود که ماندگارش 
کرد. بنیاد سینمایی فارابی با 
دوستان در حال تهیه فیلمنامه 
در خصوص حماسه تاریخی 
ناوگروه ۸۶ هستند و امیدواریم 
فیلم سینمایی شایسته ای در 

این زمینه ساخته شود.

 تولید کاغذ
به 130 هزار تن می رسد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
 2۸  - گذشته  روز  همچنین 
به عنوان   - ماه  اردیبهشت 
سخنران پیش از خطبه های 
نمازجمعه تهران که در دانشگاه 
تهران برگزار شد، ضمن تبریک 
دهه کرامت، اظهار داشت: در 
میعادگاه دانشگاه همیشه حضور 
بزرگان انقلاب را درک کرده ایم و 
والاتر از همه حضور درخشان 
رهبر معظم انقلاب را در مقاطع 

مختلف شاهد بودیم.
محمد مهدی اسماعیلی در ادامه 
افزود: برخی چهره های وابسته و 
مزدوران تلاش می کردند حوزه 
فرهنگ و هنر را از فضای انقلاب 
دور کنند، همچنین اتفاقات 
ناگواری که در دهه ۹۰ رخ داد، 
به این مسأله کمک کرد و توان 
حاکمیت دینی به شدت کاهش 
پیدا کرده بود. سال 1۴۰۰ که 
بنده مسئول وزارت فرهنگ 
بودم، اقتصاد کتاب ۹ هزار 
میلیارد تومان بود و ما ۳۰ میلیارد 
تومان در اختیار داشتیم یعنی 
خلع سلاح فرهنگ؛ بنابراین در 
حوزه کتاب یکی از وظایف ما 
احیای حوزه فرهنگ بود و در 
ادامه این مسیر، بزودی تولید 
کاغذ در کشور به 1۳۰ هزار تن 
خواهد رسید. در مکتب امام 
خمینی)ره( ما می توانیم را یاد 
گرفتیم و این کارخانه کاغذ در 
شمال کشور در دولت مردمی 

راه اندازی شد.
او اظهار کرد: مردم و انجمن های 
علمی، فرهنگی و هنری باید 
میدان دار اصلی فرهنگ کشور 
باشد. به مردم متدین که 
همیشه در صحنه حضور دارند، 
عرض می کنم حوزه فرهنگ 
و هنر به جایگاهی که مطلوب 
نظام دینی و مطالبات رهبر 

است، خواهد رسید.
این اتفاقات در همه بخش ها 
در حال پیگیری است و قرارگاه 
شهید آوینی در وزارت ارشاد نیز 
به همین منظور تأسیس شده 

. ست ا
میدان دارهای فرهنگ و هنر در 
استان زیر نظر امام  جمعه ها 
قرار می گیرند. حوزه فرهنگ 
باید بتواند مسائل و اولویت های 
خود را در نظام امام و امت 
تعیین کند و ما این وظیفه مهم 

را دنبال می کنیم.

دیوان اشعار زنده یاد استاد عبدالوهاب 
شهیدی خواننده و نوازنده پیشکسوت 
موسیقی ایران منتشر شد. دفتر شعری 
برگرفته از ساعات و لحظات دوری و تنهایی 
و سرگشتگی این استاد بزرگ موسیقی از 
وطن با عنوان »کلیه اشعار به زبان حال 
خودم«. این کتاب با تعدادی بسیار محدود 
به همت ناهید جباری و شاهرخ شهیدی 
)فرزند ارشد استاد(، گردآوری و منتشر شده 
است. پیشگفتار این اثر ماندگار و ارزنده، 
به قلم میرعلیرضا میرعلی نقی، مورخ و 
پژوهشگر تاریخ موسیقی ایران بوده که 
جملاتی در باب این اثر و شخصیت هنری 
استاد شهیدی نوشته است. آیین رونمایی 
این اثر نفیس یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ماه در 

فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود.

 انتشار یک دفترچه شعر با
عاشقانه های استاد

میرعلیرضا میرعلی نقی درگفت و گو با 
»ایران« درباره این کتاب شعرگفت: »تا آنجا 
که مطلع هستم طی این صد سال اخیر 
تاریخ موسیقی معاصر ایران، خواننده ای 
نداشته ایم که به صورت مستقل شعر بسراید 
و بسیار حرفه ای ساز بنوازد و در کنار آن از 
خطی زیبا هم برخوردار باشد. اما همه این 
هنرها و خصایل در وجود استاد عبدالوهاب 

شهیدی یکجا جمع است.«
به گفته او: »استاد شهیدی به بسیاری هنرها 
آراسته بود، ولی نکته قابل توجه این است 
که تا به امروز کمتر کسی می دانست استاد 
شهیدی برای دل خود شعرهم می سرود و 
شهیدی شاعر را کسی نمی شناخت. این 
اتفاق درجریان مستند »شهیدی، عود، آواز«، 
کار مشترک آقای هومن ظریف و خانم ناهید 
جباری در زمان حیات استاد شکل گرفت. 
در پایان فیلم آشکار شد استاد شهیدی 
دفتر شعری هم دارد و در زمان حیاتشان، 
خانم جباری اصرار بسیار داشت این دفتر 
شعر از صندوق  خانه استاد بیرون بیاید و 
منتشر شود، اما استاد شهیدی مخالفت 

کرده بودند. به سبب اینکه شعر را به خوبی 
می شناختند و می دانستند مقام شاعران 
بزرگ چیست. نکته دیگراینکه استاد 
شهیدی هنرمندی بسیار متواضع بودند 
و تمایلی نداشتند به عنوان شاعر معرفی 
شوند. حتی مدعی بودند آنچه در این 
دفترچه آمده است شعر نیست. در حالی 
که مصاریع و ابیات بسیار جذاب و لطیفی 
در آن سروده شده بود. مهمتر اینکه این 
سروده ها از اصول پایه ای و اساسی عروض 
و صنایع ادبی فارسی عدول نکرده بودند و 
حتی بیتی مخالف هنجارهای کلاسیک شعر 

فارسی در آنها دیده نمی شود.«
با این اوصاف ایشان نسبت به چاپ آن 
مخالفت داشتند و گویا به خانم ناهید 
جباری سفارش کرده بودند، »اگر تصمیم 
به انتشار این اشعار دارند بعد از فوتشان 
باشد.« میرعلیرضا میرعلی نقی در ادامه 
افزود: »استاد عبدالوهاب شهیدی سال 1۳۹۹ 
رحلت کردند و این دفتر شعر دست به دست 
چرخید تا اینکه به همت خانم جباری 
آماده شد و در ادامه طبق سفارش برخی از 
صاحبنظران و حمایت این بانو و مهم تر از 
همه موافقت خانواده استاد شهیدی، افتخار 
نوشتن مقدمه این کتاب شعر ارزشمند به 
من سپرده شد. البته لازم است بگویم حدود 
۸ سال قبل ازاین اتفاق، به دستور دوست 
بزرگوارم آقای علی میرزایی سردبیر مجله 
نگاه نو، مطلب بسیار مفصلی درباره استاد 
عبدالوهاب شهیدی نوشته بودم. اگراشتباه 
نکنم نخستین مقاله مفصل و مستقلی بود 
که درباره ایشان نوشته می شد. جالب 
اینکه تا آن زمان سعادت دیدار نزدیک با 
استاد شهیدی را نداشتم و اغلب ایشان را در 
محافل و مجالس ملاقات کرده بودم. زمانی 
که این مقاله به چاپ رسید، یک بعدازظهر، 
تلفن همراهم زنگ خورد و صدای سالخورده 
گرمی از آن سوی خط به گوش رسید و 
خود را معرفی کرد و گفت شهیدی هستم. 
باورم نمی شد که استاد پشت خط تلفن 
باشند. ایشان فرمودند، تلفن شما را از دفتر 
مجله گرفته ام و از خواندن این مقاله بسیار 
لذت بردم. با آنکه هرگز اهل خودنمایی و 
خودستایی و این صحبت ها نیستم و اغلب 
دوستان و نزدیکان با این اخلاق من آشنا 
هستند، اما نوشته گرم و گیرای شما، من را 
تحت تأثیر قرارداد و خواستم بگویم، پسرم 
شما حرف دل من را زده اید. حرف هایی که 

سال ها بر دلم مانده بود و هرگز فرصتی 
برای گفته شدن آن به وجود نیامد و امروز 

از زبان شما بیان شد و بسیار ممنونم.«
میرعلی نقی اظهار کرد: »با توجه به شناخت 
خانواده ارجمند شهیدی و فرزندشان آقا 
شاهرخ و همچنین همسر گرامیشان و 
نوه های هنرمند استاد از کارنامه من، این 
فرصت را به بنده دادند که مقدمه کتاب 
را بنویسم و با ارجاع به آن مقاله و همچنین 
برداشت ها و استنباط های شخصی ام در 
خصوص زندگی هنری استاد و جایگاه خاص 
و قابل توجهی که درتاریخ موسیقی آوازی ما 
دارند، مقدمه این کتاب را نوشتم و سرانجام 
با یک بازخوانی ساده، آماده چاپ شد. البته 
انتشار آن مدتی به تعویق افتاد و سرانجام 
به همت بی وقفه خانم جباری و پشتیبانی 
آقای شهاب شهیدی )نوه استاد(، این کاربه 
چاپ رسید. درباره عنوان این کتاب نیز باید 
بگویم امروز اغلب نویسندگان برای آثار خود 
به دنبال نام های کوتاه و دوبخشی هستند 
و هرچه این عنوان ها کوتاه تر باشد برایشان 
مطلوب تر است اما عنوان دیوان شعر استاد 
شهیدی از سطری که با دستخط استاد بوده 
برداشت شده و همان دستخط هم اسکن و 
روی جلد چاپ شده است: »کلیه اشعار به 
زبان حال خودم««. این پژوهشگر باپیشینه، 
افزود:»این شعرها، تراوشات طبع استاد در 
سال های غربت است. هنرمندی که مجبور 
شد مدت زمان بسیار طولانی، دور از وطن 
زندگی کند، در حالی که قلب و روحشان 
همواره در ایران می زیست و از آن غم غربت 

بسیار رنجور و غمگین بود.
گرچه با ایشان در کشورهایی که سکونت 
داشتند، بسیار با عزت و احترام برخورد و 
پذیرایی می شد. همگان استاد عبدالوهاب 

شهیدی را دوست می داشتند اما با 
تمامی این تفاسیر آن غم دوری از 
ایران و خانه و کاشانه و زادگاه، استاد 

را بسیار آزار می داد و این مرد بزرگ 
از دسترسی به ارکسترها و 

فضای مناسب زندگی اش 
محروم مانده بود و چاره 
التیام و تسکین این درد و 
رنج را سرودن شعر دید و 
در خلوت برای خود شعر 

این شعرها  و  می گفت 
حاصل غم و رنج و غربت 

است.«

 گفت و گو با میرعلیرضا میرعلی نقی به بهانه
انتشار دفتر شعر استاد عبدالوهاب شهیدی

 نداسیجانی
خبرنگار

موسیقی

دستمایه ای غنی و پرمایه 
برای آهنگسازان با ذوق 

استاد 
شهیدی 

به بسیاری 
هنرها آراسته 

بود، ولی 
نکته قابل 
توجه این 

است که 
تا به امروز 

کمتر کسی 
می دانست 

استاد 
شهیدی 

برای دل 
خود شعرهم 

می سرود 
و شهیدی 

شاعر را کسی 
نمی شناخت

 تراوشات طبع استاد در سالهای غربت
او در پاسخ به این سؤال که آیا این اشعار 
در کارهای آوازی استاد شهیدی هم مورد 
استفاده بوده یا خیر، اظهارکرد: »وقتی 
این شعرها را خواندم، متوجه شدم این 
اشعار در قیاس با شاعران مهم و تأثیر گذار 
کشور ما در سطح ممتازی قرار ندارد و 
شاید یکی از دلایل مخالفت استاد مبنی 
بر عدم انتشار این اشعار همین موضوع 
بوده است، اما با چندبار خواندن این 
اشعار پی بردم که اگر چه این شعرها در 
ظاهر ساده هستند، اما شیوایی طبیعی و 
حس اندوهی درآنها نهفته است که برای 
تبدیل شدن به شکل های موزون موسیقی 

ایرانی ظرفیت های بسیاری دارند.
شکل هایی همچون ترانه، تصنیف، ضربی 
و... )البته بکارگیری این اشعار در این 
شکل ها از اختیارات نوازنده است که یک 
بیت را چندین بار تکرار یا حذف کند تا 
شعر مطابق با میزان های موسیقی باشد( 
و جالب است بدانید یک بار محض تفنن، 
بعضی از این سروده ها را با دو - سه نغمه از 
ساخته های استاد که با عود نواخته شده 
بود، تطبیق کردم و در ذهنم با یکدیگر 
پیوند دادم و با خود خواندم و زمزمه کردم.

آنگاه متوجه شدم این کلام های موزون 
استاد شهیدی چقدر دلنشینند و این 
ظرفیت را دارند که به ترانه تبدیل 
شوند و به عقیده من دستمایه ای 
غنی و پرمایه برای کسانی است که در 
موسیقی کلاسیک ما ذوق ترانه سرایی 
دارند و می توانند با پیوند آنها با یکدیگر 

ملودی های زیبا برای ترانه ها و تصانیف 
ماندگار بسازند.« این پژوهشگر در خصوص 
تأثیرپذیری و حساسیت هنرمندان مسلط 
به موسیقی و آواز و شعر و ترانه، در انتخاب 
شعرهایشان گفت: »قطعاً این موضوع مهم 
بی تأثیر نخواهد بود به شرط آنکه از دایره 
عادت هایشان کمی فاصله بگیرند و بیشتر 

جست و جو کنند و بخوانند و بپرسند.
به طورمثال انتشار مجموعه دیوان شعر 
استاد شهیدی می تواند ایده های تازه ای 
برای آهنگسازان امروز ما به وجود آورد. 
اما متأسفانه آهنگساز یا خواننده طبق 
عادات همیشگی اش، هرگاه بخواهد شعری 
انتخاب کند برحسب عادت و به طور 
اتوماتیک به سراغ قدمای شعر فارسی 
چون حافظ و مولانا و... می رود و اگر 
انتخاب او از معاصرین باشد بلافاصله 
چند اسم ثابت به ذهنش خطور می کند؛ 
سایه و سیمین و شفیعی کدکنی و منزوی 

بهمنی. و 
این بزرگان قله های شعر معاصر فارسی 
هستند و تثبیت شده اند و بی شمار اجرا 
از کلام آنها موجود است اما موسیقیدانان 
ما به نوعی با ارجاع مداوم به این چند 
قله بزرگ شعر و ترانه فارسی، دچار تکرار 
و دچار سوء استفاده مکرر از کلام این افراد 
شده اند. در حالی که شعرای دیگری هم 
در کشور ما هستند که به خوبی فعالیت 
می کنند و آثار زیبایی سروده اند. بویژه 
اینکه به نظر من کلام استاد شهیدی در 
این مجموعه اشعار، مابین شعر کلاسیک 

و ترانه است.«

 تجربه تماشای »کنسرتینو«
با علیرضا عصار

 بازگشت ساره بیات به سینما
پس از ۳ سال

 روایت جنگ
با کاغذ وقلم

برنامه »کنسرتینو« به میزبانی علیرضا عصار و با حضور 
هنرمندان شاخص موسیقی کشور از سوم خرداد ماه 
پخش می شود. »کنسرتینو« در قالب سه فصل هر 
هفته میزبان اجرای زنده هنرمندان شاخص موسیقی 
در سبک های مختلف است. همچنین در کنار این 
بخش علیرضا عصار گفت وگویی با آنها خواهد 
داشت که فضای جدیدی را برای مخاطبان ایجاد 
خواهد کرد. یکی دیگر از بخش های این برنامه که 
توسط پلتفرم »نماوا« تولید و پخش می شود، حضور 
هنرمندان جوان موسیقی و اجرای زنده آنهاست که 

می تواند جالب توجه باشد./مهر

ساره بیات که پس از فیلم سینمایی »عنکبوت« 
در سال ۹۸ و سریال »گیسو« در سال ۹۹، در هیچ 
پروژه سینمایی حضور نداشت، برای ایفای نقش 
اصلی فیلم »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینی جلوی دوربین رفت. امینی که با نگارش 
فیلمنامه هایی مانند »ماجرای نیمروز«، »لاتاری«، 
»درخت گردو« و »موقعیت مهدی« و بازیگردانی 
در سینما شناخته می شود، در این فیلم برای 
نخستین بار کارگردانی را تجربه کرده است. »چشم 
بادومی« به تهیه کنندگی سجاد نصراللهی نسب 

هم اکنون در حال فیلمبرداری است./ایسنا

مرتضی سرهنگی، نویسنده و پژوهشگر ادبیات 
پایداری در مراسم تکریمش که در کوشک سی 
و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
برگزار شد درباره جنگ و ازجنگ نوشتن  گفت: 
»ذات جنگ برای ما جنبه دفاعی داشت و ذات 

جنگ های دفاعی مردمی بودن آن است.
اما نوشتن بعد از جنگ در دنیا یک سنت است. 
توپ و تانک ها به پادگان ها می روند و اسیران و 
رزمنده ها به خانه برمی گردند و روزی یک کاغذ و 
قلم به دست می گیرند و از آنچه بر آنها گذشت 

می نویسند./مهر

بازدید وزیر امور خارجه 
از نمایشگاه کتاب

حسین امیرعبداللهیان ، وزیر 
امور خارجه همزمان با نهمین 
روز نمایشگاه کتاب تهران با 
حضور در مصلی از سالن و 
پنجمین  و  سی  غرفه های 
نمایشگاه بین المللی کتاب 

تهران بازدید کرد.
وزیر امور خارجه همچنین 
ین  ا لملل  بین ا بخش  ز  ا
رویداد بازدید و با فعالان نشر 
کشورهای شرکت کننده نیز 

گفت وگو کرد./ایرنا

جمع آوری ۱۴ قرآن 
بدون مجوز

 ، جنی و بر می  کر حمید 
نظارت  معاونت  سرپرست 
بر چاپ و نشر قرآن سازمان 
دارالقرآن الکریم  از جمع آوری 
خذ  ا ن  و بد که  ن  قرآ  1 ۴
منتشر  نی  نو قا ی  ها ز مجو
شده اند، از نمایشگاه کتاب 

تهران خبر داد.
ر  د جنی  و بر کرمی  حمید 
همین رابطه گفت:»هدف از 
این نظارت ها و حساسیت ها، 
چاپ کلام الله بدون هیچگونه 
اشکال است، لذا مجدداً به 
تمامی ناشران عزیز که در 
زمینه چاپ مصحف شریف 
فعالیت دارند تأکید می کنیم 
که اخذ مجوزهای قانونی 
)چاپ و نشر( در این حوزه را 
جدی بگیرند .در سال 1۴۰۳ 
نظارت های جدی تری نسبت 
به قبل خواهیم داشت و 
نظارت میدانی از چاپخانه ها، 
صحافی ها و ناشران با همکاری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دستور کار این معاونت قرار 

خواهد داشت.«/ایسنا

 عرضه چاپ دوم
کتاب حمیدرضا برقعی

حمیدرضا برقعی با چاپ دوم 
مجموعه شعر جدید خود با 
عنوان »خویشتن« در سی و 
پنجمین دوره نمایشگاه کتاب 
تهران شرکت کرده؛ کتابی 
که همانند آثار پیشین برقعی 
دربردارنده سروده های آیینی او در 
موضوعات مختلف است. /تسنیم

 بزرگداشت فردوسی
 در غرفه روستای
ژاله ای سیستان

نشست »درنگی در شاهنامه« 
به مناسبت بزرگداشت حکیم 
ابوالقاسم فردوسی در غرفه 
روستای ژاله ای سیستان برگزار 
شد. در این نشست، غلامرضا 
و  سیستان شناس  عمرانی، 
فردوسی شناس سیستانی با 
بیان اینکه زبان فارسی یکی 
است،  جهان  افتخارات  از 
گفت: »فارسی زبانی است 
که بزرگ ترین اصول اخلاقی 
و حماسه جهانی را در خود 
جای داده و شاید پربارترین 
از نظر وزن فرهنگی،  زبان 
علمی  و ادبی در جهان است 
که فردوسی باعث حفظ و 
ماندگاری آن شد. «/روابط 

می عمو

روی خط نمایشگاه


